
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Diodato Giovanni 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

171 07/08/2018 6 1 
 
Oggetto:  

Procedura n. 2487.AT.17. Gara Europea a procedura aperta, telematica, per l'appalto del 
Servizio di Valutazione Indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Campania, a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale. 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che :  

a) con. Decreto Dirigenziale n.169 del 12.09.17, integrato e rettificato dal D.D. n.193 del 
13.10.17, entrambi qui richiamati per formare parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, quest’ Ufficio Speciale, in ottemperanza  al Decreto Dirigenziale n. 26 del 30.06.17 
della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali- indiceva la 
procedura n. 2487/A-T/17  per l’espletamento della Gara Europea a procedura aperta, in 
modalità telematica, per l’appalto del Servizio di Valutazione Indipendente  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Region e Campania, a valere sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEAS R), da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 

b) con i decreti menzionati venivano approvati gli atti di gara, che formano parte integrante del 
decreto stesso; 

c) l’importo a base d’asta veniva fissato in € 4.482.227,00 
(quattromilioniquattrocentottantaduemiladuecentoventisette/00) escluso IVA; 

d) il numero identificativo di gara (CIG) è il seguente: 7111457FF3; 
e) il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato al 20.11.2017 alle ore 13,00; 
f) entro il suddetto termine sono pervenute complessivamente n. 3. offerte, provenienti dalle 

seguenti concorrenti: 
• Costituendo RTI tra ISRI scarl e IZI spa   
• Agriconsulting spa 
• Lattanzio Advisory spa 

 
 

Rilevato che: 
La Commissione giudicatrice è stata nominata con Decreto Dirigenziale n. 6 del 12.01.2018 e ha 
svolto i propri lavori dal 19 gennaio al 29 maggio 2018; 

  
Dato atto  che: 
a) risultano acquisiti, agli atti dell’Ufficio Centrale Acquisti la documentazione di gara ed i verbali 

prodotti dalla commissione giudicatrice;, dai quali si evidenzia che la classifica finale, ottenuta 
dopo la somma del punteggio dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, è la seguente: 
 

1° classificato 
Lattanzio 

2°classificato 
Agriconsulting 

3° classificato 
RTI Isri/Izi 

89,5 87,12 85,82 
 

 
b) la Commissione, dopo aver effettuato -ai sensi dell’art. 16 comma 11 del Disciplinare di gara- la 

verifica positiva di congruità dell’offerta, ha formulato alla Stazione Appaltante la proposta di 
aggiudicazione in favore della Società Lattanzio Advisory s.p.a ., con sede in Milano, via 
Cimarosa n. 4 -P.IVA 10532030151, che ha offerto per  il servizio oggetto di gara, il ribasso del 
60,35 %, per un prezzo di aggiudicazione pari ad € 1.777.203,00 IVA esclusa; 

c)  a quest’Ufficio Speciale è stato notificato, in data 18 gennaio 2018 (n. prot. di ricezione 0042280 
del 19.01.2018) un atto di cessione di ramo d’azienda “Monitoring and Evaluation” sottoscritto, 
in data 27 dicembre 2017, innanzi al notaio Turconi in Milano, tra la Lattanzio Advisory e la 
Lattanzio Monitoring and Evaluation, in forza del quale” la Società cessionaria subentra nella 
titolarità di tutti i diritti /doveri facenti capo alla Lattanzio Advisory, compresi  quelli relativi alla 
procedura in oggetto e quelli relativi ai requisiti dichiarati in gara”; 

d) In particolare nell’atto sopra decritto, sono elencati, al punto 3.2 lettera b) […] tutte le offerte in 
essere con i clienti inerenti all’attività di cui al ramo Monitoring and Evaluation, in particolare le 
offerte per commesse presentate in gare pubbliche e/o in fase di stesura e/o di presentazione, 
sino alla Data di efficacia e non ancora accettate e/o integralmente eseguite alla data di efficacia 
[…], incluse quelle indicate nell’allegato H… […](allegato nel quale è riportato l’Appalto in parola) 



e) L’Ufficio scrivente ha verificato che la Lattanzio Advisory,era legittimata a partecipare, non 
avendo ancora ceduto  la posizione al momento della sottoscrizione dell’offerta (20 novembre 
2017), mentre in corso di gara la posizione ed i requisiti sono stati ceduti alla Lattanzio M&E, con 
sede  in Milano, via Cimarosa n. 4, P.IVA 10115670969; 

f) quanto ai requisiti, le verifiche sui requisiti generali e di idoneità professionale hanno dato esito 
positivo sia per la Lattanzio Advisory (società da controllare in quanto sottoscrivente l’offerta), 
sia sulla Lattanzio M&E  (società controllata in quanto cessionaria della posizione della cedente 
nei termini specificati nell’atto di cessione sopra descritto); 

g) di conseguenza, in forza della cessione così come sopra descritta,  l’aggiudicazione della gara 
de qua  va disposta a favore della Società Lattanzio Monitoring and Evaluation ; 
 

 
Considerato che:  
a) Sono tuttora in corso ed in via di completamento le verifiche sui requisiti di carattere economico-

finanziario e tecnico-professionale, in capo alla cedente Lattanzio Advisory  con riferimento alla 
data di sottoscrizione dell’offerta, nonché in capo alla Lattanzio Monitoring and Evaluation  
cessionaria aggiudicataria; 

b) pertanto il presente decreto acquisterà efficacia a seguito della verifica positiva dei suddetti 
requisiti in capo ad entrambe le Società; 

 
Ritenuto, pertanto che: 
a) In forza di tutto quanto sopra premesso e considerato, si debba dar luogo all’aggiudicazione 

della procedura di gara n. 2487/A-T/17  per l’espletamento della G ara Europea a procedura 
aperta, in modalità telematica, per l’appalto del S ervizio di Valutazione Indipendente  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Region e Campania, a valere sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)  in favore della Società: Lattanzio 
Monitoring and Evaluation,  con sede alla via Cimarosa 4, Milano-P.IVA, 10115670969;  

b) che  il ribasso offerto è del 60,35 %, per cui il  prezzo di aggiudicazione pari ad € 1.777.203,00 
(unmilionesettecentosettantasettemiladuecentotre/00) IVA esclusa;;  

c) l’aggiudicazione acquisterà definitiva efficacia  a seguito dell’esito positivo delle verifiche sui 
requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico-professionale; 

 
 
Considerato che: 

il contratto con l’Operatore Economico aggiudicatario sarà gestito dalla Direzione Generale per  
le Politiche Agricole, alimentari e Forestali, che ha incaricato lo scrivente Ufficio 
dell’espletamento della procedura in parola;  

 

Visti: 

a) il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

b) il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione per le parti ancora in 
vigore”; 

c) la Delibera ANAC dell’8 marzo 2017 avente ad oggetto le modifiche soggettive 
dell’aggiudicatario nel caso di cessione di ramo d’azienda; 

d) la D.G.R n.38 del 02.02.2016 con cui è stata approvata l'articolazione della struttura ”Centrale 
acquisti procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione” 60.06.00; 

e) il Decreto Presidenziale n. 107 dell’ 8.05.2017 con il quale il dr. Giovanni Diodato è stato 
confermato responsabile della UOD 01 dell'Ufficio Speciale 60.06.00; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della procedura di gara,  

 
DECRETA 

 per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

 



1. di prendere atto  dei verbali della Commissione giudicatrice dai quali risulta che la classifica 
finale, ottenuta dopo la somma del punteggio dell'offerta tecnica con quello dell'offerta 
economica, è la seguente 

1° classificato 
Lattanzio 

2°classificato 
Agriconsulting 

3° classificato 
RTI Isri/Izi 

89,5 87,12 85,82 
 

2. di approvare , di conseguenza,la proposta di aggiudicazione dalla stessa formulata in favore 
della Società Lattanzio Advisory s.p.a ., con sede in Milano, via Cimarosa n. 4 -P.IVA 
10532030151; 

3. tuttavia di aggiudicare  l’appalto per il ”Servizio di Valutazione Indipendente  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Region e Campania, a valere sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEAS R)” in favore della Società: 
Lattanzio Monitoring and Evaluation,  con sede alla via Cimarosa 4, Milano-P.IVA, 
10115670969,  in forza dell’ atto di cessione di ramo d’azienda “Monitoring and Evaluation” 
sottoscritto, in data 27 dicembre 2017, innanzi al notaio Turconi in Milano, tra la Lattanzio 
Advisory e la Lattanzio Monitoring and Evaluation- notificato a quest’Ufficio Speciale in data 
18 gennaio 2018 (n. prot. di ricezione 0042280 del 19.01.2018)- nel quale si dà atto che ” la 
Società cessionaria subentra nella titolarità di tutti i diritti /doveri facenti capo alla Lattanzio 
Advisory, compresi  quelli relativi alla procedura in oggetto e quelli relativi ai requisiti dichiarati 
in gara; 

4. di dare atto   che  il ribasso offerto è del 60,35 %, per cui il  prezzo di aggiudicazione è pari 
ad € 1.777.203,00 (unmilionesettecentosettantasettemiladuecentotre/00) IVA esclusa; 

5. di   evidenziare  che le verifiche sui requisiti generali e di idoneità professionale hanno dato 
esito positivo sia per la Lattanzio Advisory (società sottoscrivente l’offerta), sia per la 
Lattanzio M& E (società cessionaria della posizione della cedente nei termini specificati 
nell’atto notarile  di cessione sopra descritto), mentre  sono tuttora in corso ed in via di 
completamento le verifiche sui requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico-
professionale, in capo alla cedente Lattanzio Advisory con riferimento alla data di 
sottoscrizione dell’offerta, nonché in capo alla Lattanzio Monitoring and Evaluation 
cessionaria aggiudicataria; 

6.  di evidenziare inoltre  che in forza di quanto appena esposto il presente decreto acquisterà 
efficacia a seguito della verifica positiva dei suddetti requisiti; 

7. di dare atto che il contratto con l’aggiudicataria sarà gestito dalla Direzione Generale per le 
Politiche Agricole, alimentari e Forestali; che ha incaricato lo scrivente Ufficio 
dell’espletamento della procedura in parola;  

8. di incaricare  il Responsabile della procedura di comunicare l’aggiudicazione all’ 
aggiudicataria e di dare pubblicità agli esiti di gara, anche ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 
33/2013;  

9. di inviare  il presente atto: 
9.1: Al RUP  Dr. Francesco Del Vecchio; 
9.2: Alla  Direzione generale  per  le Politiche Agricole, alimentari e Forestali; 
9.3: All’UDCP Segreteria di Giunta per  la pubblicazione sulla sezione “Trasparenza” del Sito   
web della Regione Campania, per gli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 
28.07.2017. 
. 

 
          

F.to Dr. Giovanni Diodato  
 
 

 
 
 

 
 
 
 


